tibi obtulit summus sacerdos Melchisedech, Haecenus ex canone recensuit Ambrosius.

Demum August. 17. lib. de ciuitate dei ca. 2. sic inquit. Participem aut fieri mensae illius, ipsum est incipere habere uitam. Nam & in alio libro, quod uocat ecclesiastes, ubi ait. Non est bonum homini, nisi quod manducabit & bibet. Qui credibilius dicere intelligit, quod quod ad participationem mensae huius pertinet: quam & sacerdos ipse mediator testamenti noui exhibet secundum ordinem Melchisedech de corpore & sanguine suo. Id enim sacrificium successit omnibus illis sacrificiis ueteris testamenti, quae imolabantur in umbra futuri. Haec August.

Vides igitur amice lector, tam ex graecis, quam ex latinis authoribus uetustiores huic sententiae suos addidisse calculos. Et quod est quod his Lutherus queat obijcere quod fide eis abrogetur? Nihil penitus. Neque enim in eis ulla fuit, aut ambitio, aut auaricia, aut malignitatis uel minima suspitio. Omnino nihil est quod quisquam prospicit in istis criminari. Omnes enim eruditione, iuxta atque uitae sanctimonia conspicui sunt. Sed & unanimi consensu rem omnes enunciant. At quod hunc consensum eorum pectoribus inspirauit alius, quam unitatis & concordiae spiritus? Cur ergo tot patribus tam priscis, tam sanctis, tam eruditis, tantaque concordia rem hanc asseuerantibus, non erit maior fides adhibenda, quam uni Lutheri, ut nihil dicam aliud, quam heri nato, qui tam arroganter ab illis dissidet, nulla solida ratione, nullaque scriptura, nisi perperam intellecta ductus, sed suo sensui suoque spiritui prorsus innixus. Eiusmodi sane prophetis Ezechiel seuerum cominat, inquit. Vae prophetis qui sequuntur spiritum suum. Si Lutherus non suum sequitur spiritum nemo unquam secutus est, quem neminem patrum quantumuis doctissimum, quantumuis probatissimum, pro suo sensu non contemnat, imo simul reijcit & aspernat cunctos. Et quod illum ad hanc amentiam perduxit, nisi pessimus ille dissensionis & discordiae spiritus? Nam ut sanctissimos illos patres diuinus ipse spiritus concordans afflauit, ita non est dubium quin spiritu diabolico (qui semper dissensionis author est) Lutherus ad hanc agenda in ecclesia tragediam sit afflatus

¶ Quod si forte cuiuspiam ista quae produximus parum sufficiant, sed desideret adhuc ex ipsis apostolorum testimonia quaedam, is profecto non satis aequus uideri possit, quem iniuria temporum deperisse

Vnanimi pro  
corum sententia  
standum est.

Lut. instinctu  
suarum nititur  
suo sensui  
Ezech. 13.

III

Contra captiuitatem Baby. Cap. VI.

credibile sit, si quid hac de re scripsissent apostoli. Tamē ex eorū actis, quę per maiorę nrōę diligentiam hactenus reseruata sunt, abunde liquet quod quærimus

Nā in actis Andreę, sic is tradit ad Egeā respondisse. Omnipotenti deo qui unus & uerus ē, ego omni die sacrifico, non thuris fumū, nec tauroę mugietū carnes, nec hircoę sanguinē, sed immaculatū agnū cotidie in altari crucis sacrifico, cuius carnes posteaq̄ omnis pp̄lus credentiū manducauerit, & eius sanguinē biberit, agnus q̄ sacrificatus ē integer perseuerat & uiuus. In Matthæi q̄q̄ uita sic habet. Quūq̄ celebrata ab apostolo missa, unusquisq̄ ad pp̄ria remeasset, ap̄lus iuxta altare remansit. Affirmat & sexta synodus, Iacobū dñi fratrem modū quendā celebradę missę tradidisse. Sed & opinio constans ē, Petrū Antiochię primā celebrasse missam.

Modū celebrā  
di tradidit Iacobus,

V.  
Missā asserit  
ē sacrificium  
ex actis ponti  
ficum

¶ Ceterę quicq̄ de ijs fuerit, in pontificū itē actis res hęc satis ē dilucida. Nā in decretis Anacleti qui Clementi proxime successit. 2. cap. sic habet. Ep̄s autē deo sacrificās, testes se cū habeat, & plures q̄ alius sacerdos. Sicut em̄ maioris honoris gradu fruit; sic maioris testimonij incrementatiōe indiget. In solēnioribus quippe diebus, aut septē, aut quinq̄, aut tres diaconos qui eius oculi dicunt, & subdiaconos, atq̄ reliq̄s ministrōs secū habeat, q̄ sacris induti uestimētis a fronte & a tergo, & presbyteri e regione dextra leuaq̄, contritoq̄ corde, & humiliato spū, ac prono stent uultu custodientes eū a maluiolis hoibus, & cōsensum eius p̄beant sacrificio. Peracta autē consecratione, omnes cōmunicent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus. Sic em̄ & ap̄li statuerūt & sancta Romana tenet eccl̄ia, Ecce hic affirmat ep̄iscopum deo sacrificare & missam appellat sacrificium.

Mat. 26  
Marci 14  
Luca. 22,

Et Alexander quoq̄ qui Anacleto proxime successit, uno dū taxat intermisso, sic scribit in decreto suo. Ipsa ueritas nos instruit, calicē aut panē in sacramento offerre qñ ait. Accipite Iesus panē & bñdixit, deditq̄ discipulis suis, dicens. Accipite & manducate, hoc est em̄ corpus meū, qd̄ pro uobis tradet. Similiter post q̄ cœnauit. Accipit calicē dedit discipulis suis dicēs. Accipite & bibite ex eo omnes, quia hic est calix sanguinis

mei, qui pro uobis fundet in remissionem peccatorum. Crimina atque peccata, oblati his domino sacrificijs, delent. Idcirco & passio eius in his commemoranda est, qua redempti sumus & sæpius recitanda atque domino offerenda. Talibus hostijs delectabitur, & placabitur dominus, & peccata dimittet in gentia. Nihil enim in sacrificijs maius esse potest, quam corpus & sanguis Christi. Nec ulla oblatio, hac potior est, sed hæc omnes præcellit, quæ pura conscientia, est domino offerenda, & pura mente sumenda. Hactenus Alexander primus.

¶ Cõplures itẽ alios ex pontificibus memorare liceret, qui VI in decretis suis missam uocant sacrificiũ, sed hos dũtaxat hic Cõcilia gñas duximus inferendos, quæ ex primis erant & ipsis aploꝝ tempo lia asserunt ribus uicini. Subscribunt etiã huic ueritati cõcilia plurima, s; missam esse sacrificium unũ huc adduxisse satis fuerit, Nicenũ uidelicet, in quo fuerũt episcopi decẽ & octo supra trecentos. Verba concilij sic habent. Peruenit ad sanctũ magnũq; cõciliũ, quod in quibusdã Nicenum concilio locis & ciuitatibus: Presbyteris gram sacræ cõmunionis diaconi portigant. Quod nec regula nec consuetudo tradidit, ut ab ijs qui potestatem non habent offerendi, illi qui offerũt Christi corpus accipiant. Ecce conciliũ, quod & apud omnes orthodoxos maxime semper authoritatis fuit, affirmat sacerdotes iure sacræ Eucharistiæ offerre, quã potestatem diaconi aperte negat. Et ubi quæso talẽ oblationẽ faciunt sacerdotes alibi quã in missa? Quẽ ergo tot episcoporum subscriptiones (uel si nihil aliud esset) ad huius rei fidẽ non adigerent? Missam igitur ab exordio nascentis ecclesiæ, fuisse pro sacrificio semp̃ usurpatã omnibus omniũ patrũ suffragijs apertissime constat. VII

¶ Iã & scripturis consentaneũ esse monstremus, quod missa dicatur opus & sacrificiũ. Et quanquã scripturæ perparã hac de re loquant, in his tamen paucis, non nihil lucet, quod ad hanc rem aperiendam abunde sufficiat.

Negat Lutherus, ideo missam opus & sacrificiũ dici, quod promissio quædam sit adiecta signo in pane & uino. Quorum utrũque nobis dat, nepe tã uerbũ promissionis, quã signũ in pane & uino. Quãobrem & usus utriusque (ut ipse uideri uult) nequit in offerendo aut operãdo, sed solũ in recipiendo & patiẽdo cõsi-

stere. Atqui nos ex ip̄is scripturis, hæc apertissime falsa esse, paucis docebimus.

I. Cor. II.

Mors Ch̄i re  
p̄sentat̄ in sa-  
cram̄to altaris.

Eph̄e. 5.

V̄sus sac̄ri cō-  
silit̄ in annun-  
ciatione & re-  
p̄sentatione  
mortis Ch̄i.

I. Cor. II.

Luc̄a. 22.

Principio dilucidū est ex ip̄ius Pauli uerbis, non solū dari nos bis missam, uti Lutherus astruere conatur, uerumetiam aliud quiddam nostro officio fieri, quū dicat, Quotiescūq; manducaueritis panē hunc, & calicē bibetis, mortē domini annunciat̄ donec ueniat. Ecce, dicit, annunciat̄ mortē domini, donec ueniat. Nec istud Paulus de priuata sumptione uoluit intelligi, sed de ea quæ fit in publico cōuentu. præmisit em̄, quū cōuenitis in eundē locū. In conuentu igit̄ publico ubi sacrosancta ista mȳsteria tractant̄, ac panis & uinū in corpus & sanguinē Christi consecrantur, iam representatur & annunciat̄ dominica mors, & eius in cruce sacrificiū. Quare nō solū donari nobis hoc sacramentū, uerumetiā eodem sacramento Christi mortem & sacrificiū (quod idem in cruce pendens obtulit deo patri) p̄ nos representari manifestū est. Quid em̄ est aliud, annunciare mortē domini, q̄ sacrificiū illud crucis representare? de quo Paulus alibi loquitur dicēs. Tradidit semetip̄m pro nobis oblationē ac uictimā deo in odorē bonæ fragrantia. Quā qdē oblationē & uictimā, ip̄e procul dubio uoluit p̄ hoc sac̄m a nobis rep̄sentari, ut quēadmodū ille seipsum in cruce pro nobis immolauit patri, ita nos pariter corpus eius & sanguinē in hoc sac̄o iugiter imolem⁹. Nō igit̄ usus sacramēti solū in recipiēdo & patiēdo cōsistit, sed etiā in annunciano & representādo Christi mortē, & crucis sacrificium. Adde, q̄ si missa nō sit aliud q̄ promissio, neq; p̄terea quicquā operis cōplectatur, frustra Paulus ingeminasset hoc facite, Semel em̄, post panis consecrationē, ex ore Christi subiecit, hoc facite in mei memoriā. Et iterū consecrato calice subdit, hoc facite quotiescūq; biberitis in mei memoriā. Sed neq; Lucas hoc ip̄m tacuit panē cōsecrato, Mox em̄ adiecit, hoc facite in mei memoriā. Quid toties inculcant hoc uerbū, facite, nō aliter q̄ ab ip̄o Christo pronunciatum, si missa tantum sit promissio, neq; secum operis quicquā inuoluat? An ullum quēso uerbū operationē & opus magis exprimat, q̄ hæc uox facite? Nullū profecto. Quando igitur missa non sit, nisi quod

Christus mandauerit faciendū, idipm sacerdos opere compleuerit, omnino dilucidū est, non posse, nisi ab impudentissimo negari, opus aliquod nostrū ad missæ substantiam exigi. Certissimū em̄ est, si nemo post Christū hactenus consecrasset, neq̄ id fecisset quod Christus fecit post cœnam, certissimū (inquā) est, nunquā ab eo tempore missam fuisse. Quare quū aperte cōstet ad missæ cōsistētā opus nostrū exigi, palā ē missā nō esse permissionē solā. Liqueat igit̄ ex Pauli, Chriq̄ uerbis, missam citra nostrū opus haudquaquā fieri. Liqueat & missam nō eē promissionē solā, quū promissio rata maneat absq̄ nostro opere. Missā uero sine opere nostro non habeatur.

¶ Ad hæc, Paulus, quū dicat pascha nostrū immolatus est VIII  
 Chrūs, An nō plane discriminat pascha nouū a ueteri, & nostrū, hoc ē christianorū a Iudaico I. Cor. 5.  
 discernit? Plane profecto docet Iudæorū pascha sic ad chrianoꝝ se habere, quēadmodū figurā se habet ad ueritatē, & ad corpus, umbra. Quāobrē ut illorū pascha legalis agni sacrificiū fuit, ita nrm̄, hoc est chrianoꝝ pascha, ueri agni sacrificium est. Et quanq̄ is uerus agnus in cruce pro nobis fuerat immolatus, nō in cruce tñ edebatur sed in altari dūtaxat. Et agnus itē ip̄e uerus, nēpe Chrūs Iesus q̄ in cruce passus fuit, in altari q̄ sit nostrū pascha. Neq̄ duo tñ paschata sunt, aut duo sacrificia, sed unū pascha, unūq̄ sacrificiū. Quādoquidē alterū alterius ē rēpresentatiuū. Nā in utroq̄ uerus & idē agnus est Chrūs Iesus, qui ut olim in cruce per mortē fuerat immolatus, ita nunc & immolat̄ cotidie, nimirū ut apud nos mortis Christi memoria cotidie renouetur. Sed & quū de mēsa dñi, & de mēsa demoniorū loquat̄ Paulus I. Cor. 10.  
 eādē rē satis euidenter insinuat. Sic enim scribit. Videte Israellem secundum carnem. Nonne qui edunt hostias; participes sunt altaris? Quid ergo? dico q̄ idolis immolatum sit aliquid; aut quod idolū sit aliquid? Sed quæ immolant gentes demonijs immolant & non deo. Nolo autē uos socios fieri demoniorū. Nō potestis calicē dñi bibere & calicē demoniorū. Nō potestis mēse dñi participes eē & mēse demoniorū. Est ergo rōcinatio Pauli hæc. Sicut q̄ uictimas iuxta legē ueterē imolatas edebāt, participes effecti sūt altaris et cōsortiū q̄ddā inihibebāt

cū eo cui sacrificabā ipsæ uictimæ, ita fit & passim ubi tales uictimæ cuius offerunt, siue deo, seu dæmonibus. Nā ut in mensa dæmoniorū dæmonibus oblationes fiunt, & quisquis ex eis ederit cōsortiū habet cū dæmonibus, ita & i mensa dñi, quod immolat, immolat dño, & qui talibus oblati, uescit, cōmunionē inijt cū domino. Quamobrē omnino caute ne gustetis quicq̄ ex his quæ dæmonibus immolant. Nolim enim uos consortes esse dæmoniorū, cuiusmodi certe si fueritis, cōmunionē domini carebitis, quū nō potestis una participes eē, & mensæ dñi, & mensæ quoq; dæmoniorū. An non Paulus hic plane docet, q̄ quēadmodū in mensa dæmoniorū q̄ participes fiunt eorū quæ illic dæmonibus offerunt cōsortiū cū ipsis ineunt dæmonijs, ita & q̄ in mensa dei cōmunicāt oblati istic uictimis cōsociationē quandā ineunt cū deo. Q̄ si quis neget hunc esse sensum argumentationis Paulinæ, is plane nō aduertit quid hac argumentatione Paulus efficere conat. Molitur eīm his uerbis Paulus, q̄ omnes q̄ in mensa dñi sumimus Eucharistiā, eius corpori patiter ac sanguini cōmunicamus. Nam proxime superius admonuerat Corinthios, quatenus fugerent ab idolorū cultura. Et mox rationē subdit. Quoniā Christo cōmunicamus per uictimā carnis & sanguinis sui, quibus in eius mēsa uescimur. Et istud qua ratione probat. Quoniā (inquit) ut carnales Iudæos, uictima (quā offerebant) ipos effecit participes altaris, ita & uictima, quæ uel in mensa dñi, uel dæmoniorū offeri, aut illius aut istorū cōstituit participem. Dilucidū igit̄ est ex Paulo, corpus & sanguinē domini uictimā esse & sacrificiū oblatum in mensa domini.